Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Moderní metody tvorby dokumentace

a přístupy ke školení uživatelů

Plzeň, 2013 Daniel Horák

Oficiální zadání bakalářské práce

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů.

V Plzni dne __________________ ________________________

Daniel Horák

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval Doc. Dr. Ing. Janě Klečkové za její konzultace,

připomínky a rady ohledně mé bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval

zaměstnancům společnosti Marbes Consulting s.r.o. za jejich podněty, rady

a doporučení.

Abstract

This work is targeted to the IT consulting company Marbes Conculting s.r.o. E-learning

concept is introduced and described in the beggining of this thesis. There is a discussion

of main advantages and disadvantages of the e-learning concept and comparison with

ordinary approach to education. Appropriate e-learning tool designed for developing

e-learning courses within the Marbes Consulting s.r.o. is selected then. The next part

of this thesis concerns internal audit of user’s documentaions creating process with

emphasis on a possibility of e-learning elements integration into this process.

Depending on the audit results feasible changes are suggested. The main aim of these

changes is increasing efficiency of product knowledge transfer from the company to

a costumer. Exemplary e-learning course is created in selected tool in the final part

of this work.

Keywords: e-learning, e-learning tools, user documentation

Abstrakt

Práce je cílena do české konzultační IT společnosti Marbes Consulting s.r.o. V úvodu je

vysvětlen pojem e-learning, je srovnán s klasickým vzděláváním a jsou diskutovány

jeho výhody a nevýhody. Následně je vybrán vhodný e-learningový nástroj, ve kterém

má společnost v úmyslu vytvářet vlastní e-learningové kurzy. Další část práce se zabývá

interním auditem způsobu tvorby uţivatelských dokumentací ve společnosti a jsou

nastíněny moţnosti e-learningových prvků v dokumentacích. V závislosti na výsledcích

auditu jsou navrţeny změny ve způsobech tvorby dokumentací s ohledem na zvýšení

efektivnosti přenosu znalostí o produktech směrem k zákazníkům. Závěrečná část práce

se poté věnuje samotnému vytvoření ukázkového e-learningového kurzu ve vybraném

nástroji.

Klíčová slova: e-learning, e-learningové nástroje, uţivatelské dokumentace
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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na moderní metody tvorby dokumentací a školení uţivatelů.

Kdyţ se mluví o současných trendech v oblasti školení, měly by se kaţdému vybavit

pojmy e-learning a e-learningové nástroje, kterým se věnuje teoretická část této práce.

Práce je cílena do společnosti Marbes Consulting s.r.o. (dále jen Marbes), která byla

zaloţena roku 1997 a působí jako česká konzultační, vývojová a vzdělávací

společnost. Při řešení řady projektů si společnost postupně vybudovala kvalitní tým

konzultantů a lektorů a stala se významným dodavatelem komplexních řešení

zákazníkům, především z oblasti veřejné správy, a taktéţ akreditovanou vzdělávací

institucí samosprávných úředních celků s vlastním vzdělávacím centrem. [1] Společnost

Marbes nyní rozšiřuje vzdělávací aktivity a v blízké době má v úmyslu vyuţívat ke

školení také vlastní e-learningové kurzy.

Cílem práce je vybrat vhodný e-learningový nástroj pro potřeby společnosti Marbes,

a to na základě analýzy aktuálního stavu tvorby dokumentace a srovnání moţností

e-learningových nástrojů.

Nejprve se práce zabývá srovnáním e-learningových nástrojů a následně výběrem

vhodného e-nástroje pro následné vytváření vlastních kurzů.

V další části je poté proveden audit způsobu tvorby uţivatelské dokumentace, ve kterém

se navíc přihlíţí k moţnostem případné integrace s e-learningovými nástroji. Dále jsou

v práci uvedeny návrhy na změny ve způsobech tvorby dokumentace, které povedou

k zefektivnění přenosu znalostí o produktech.

Poslední část se zaměřuje na samotné vytvoření e-learningového kurzu, který doplní

vybranou dokumentaci. Tvorba kurzu zároveň poslouţí pro ověření funkčnosti

vybraného e-learningového nástroje.
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2. E-learning

2.1 Definice e-learningu

Pojem E-learning není jednoznačně definován, obdobně jako většina odborných

termínů. Záleţí zejména na čase, ve kterém na něj nahlíţíme, a to vzhledem k tomu, ţe

se úzce váţe k informačním a komunikačním technologiím, které se stejně jako

e-learning samotný neustále vyvíjí. Definic existuje celá řada a popisují e-learning

z různých pohledů, od jednoduchých definic s velmi širokým významem, aţ po definice

rozsáhlé, které význam velmi zuţují.

Příklady pro ilustraci rozmanitosti definic:

E-learning je vzdělávací proces, vyuţívající informační a komunikační

technologie k tvorbě kurzů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi

studenty a pedagogy a k řízení studia. [2]

E-learning je forma vzdělávání vyuţívající multimediální prvky - prezentace

a texty s odkazy, animované sekvence, video snímky, sdílené pracovní

plochy, komunikaci s lektorem a spoluţáky, testy, elektronické modely

procesů, atd. v systému pro řízení studia (LMS). [3]

E-learning je výuka s vyuţitím výpočetní techniky a internetu. [4]

E-learning je vzdělávání, které je podporované moderními technologiemi

a je realizováno prostřednictvím počítačových sítí – intranetu/internetu. [5]

Zřejmě nejsnáze zapamatovatelnou definici pouţila A. Barešová ve své knize

„E-learning ve vzdělávání dospělých“.

E-learning je vzdělávací proces, vyuţívající informační a komunikační

technologie. [6]

Obecně lze tedy e-learning označit jako metodu vzdělávání (učení), která vyuţívá

moderní technologie ať v menší či větší míře. K největšímu rozporu v definicích

dochází právě v otázce míry zapojení technologií do procesu výuky, i proto je zajímavá

terminologie elektronického vzdělávání pouţívaná v USA, kde vzniklo.

Technology-based training (TBT) – vzdělávání zaloţené na podpoře

technologiemi, pod tímto pojmem si můţeme představit široké spektrum
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technologií (internet, multimédia jako CD-ROM, online výuku, audio

a video trénink, apod.)

Computer-based training (CBT) – vzdělávání podporované počítači

Web-based training (WBT) – vzdělávání pomocí internetu nebo intranetu

2.2 Formy elektronického vzdělávání

E-learning jako elektronická podoba vzdělávání má několik forem. Lze jej rozdělit

na online a offline e-learning. Zdroje pouţité v této kapitole: [7][8].

2.2.1 Online e-learning

Jedná se o proces, který vyţaduje pouţití počítačové sítě pro distribuci, sdílení, přístup

a archivaci vzdělávacího obsahu. Počítačovou sítí můţe být myšlena jak globální

počítačová síť internet, tak i intranet (prostá firemní nebo školní síť či specifická

aplikace síťového charakteru).

Online výuku lze dále rozdělit na výuku synchronní a asynchronní.

1. Synchronní online elektronická výuka – je postavena na virtuální přítomnosti

(časové nikoliv místní) vyučujícího a studentů, případně studijních skupin. Ti

všichni jsou ve stejném čase připojeni k síti a komunikují spolu prostřednictvím

různých technologií a systémů jako je například:

Audio a videokonference

Chat

Instant messaging – zasílání zpráv přes internet v reálném čase

Sdílený whiteboard (online tabule) – sdílený prostor na internetu,

ve kterém přizvaní uţivatelé vidí v reálném čase, co autor kreslí a mohou

do obrazovky zasahovat

2. Asynchronní elektronická výuka – studenti a vyučující nejsou respektive

nemusí být připojeni k síti ve stejném čase. Sdílejí spolu ale vzdělávací obsah

a komunikují spolu prostřednictvím informačních technologií.

Příklady asynchronní online elektronické výuky:

LMS systémy s e-kurzy – viz kapitola 3 (E-learningové nástroje)

Tutorování prostřednictvím e-mailu

Diskusní fóra
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2.2.2 Off-line e-learning

Výhodou off-line e-learningu je, ţe počítač studenta nemusí být připojen k informační

sítí. Vzdělávací obsah je distribuován pomocí paměťových médií jako je CD-ROM,

DVD-ROM či flash paměti. Vyuţívá zejména didaktických výhod e-learningu

(názornost, působení více smyslů, atraktivita). Nevýhodou off-line metody je chybějící


[…]


pak v kurzu vysvětlovány postupy, jak dosáhnout poţadovaných výsledků, a popsány

například typy formulářů, které se v aplikacích vyskytují. Vše je vhodně doplněno

o zvýrazněné obrázky. V několika kapitolách je pak vloţeno instruktáţní video

s namluveným komentářem, znázorňující sloţitější práci s aplikací.

Vytváření kurzu probíhalo bez větších komplikací. Pokud uţ se vyskytl nějaký problém,

byl konzultován s provozovatelem aplikace. Jednalo se většinou o to, ţe se určitá

funkcionalita zajišťovala jiným způsobem, neţ se očekávalo. Tyto konzultace byly

velmi přínosné pro další práci s nástrojem.

5.3 Integrace kurzu a příručky

Vytvořený kurz Obecné ovládání aplikací je dostupný online pro zákazníky společnosti

Marbes přes IP adresy. Není vloţen přímo do příručky, ale v metodice přibyla sekce pro

případné odkazy na e-kurzy, týkající se dané příručky. Jedná se tedy o doplněk

k příručce. Protoţe se příručky i e-kurzy spouští v prohlíţeči internetu, uţivatel

jednoduše přechází mezi příručkou a kurzem pomocí hypertextových odkazů, aniţ by

v podstatě poznal, ţe se jedná o dvě samostatné jednotky.
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6. Závěr

V bakalářské práci je vysvětlen pojem e-learning a jsou stručně nastíněny dvě formy, ve

kterých se můţe praktikovat, a to online a off-line e-learning. Je srovnán s klasickým

vzděláváním, respektive školením a jsou rozepsány jeho výhody a nevýhody. Protoţe

jedním z cílů práce bylo vybrat vhodný e-learningový nástroj pro společnost Marbes,

jejímţ úmyslem je v blízké době tvořit vlastní e-kurzy, je popsáno, co to e-learningové

nástroje jsou, k čemu slouţí a do jakých úrovní se dělí. Bylo rozhodnuto, ţe pro potřeby

společnosti jsou plně dostačující nástroje střední úrovně a několik z nich bylo vybráno

a otestováno. Jako nejvhodnější byl nakonec vybrán nástroj iTrivio, který je nejen

uţivatelsky velice přívětivý, ale navíc pochází z dílny české IT společnosti Simple Way,

která se společností Marbes uzavřela partnerskou smlouvu. Díky této smlouvě můţe

společnost Marbes zdarma vyuţívat tento nástroj pro tvorbu vlastních kurzů. Navíc

bude společnost Simple Way spolupracovat při rozvoji tohoto nástroje a jeho integraci

směrem k produktům společnosti Marbes.

Další části práce se věnuje uţivatelským dokumentacím s ohledem na případné

moţnosti integrace s e-learningovými nástroji. Prostřednictvím interního auditu ve

společnosti byl zjištěn současný způsob tvorby uţivatelské dokumentace. Byly zjištěny

určité nedostatky v jejich tvorbě, jako například nejednotnost vzhledu či metodiky

vytvářených příruček nebo jejich neefektivní rozdělení. Následně bylo doporučeno

několik změn v postupech tvorby. Mezi nejzásadnější patří změna formátu příruček, a to

z typu Compiled HTML Help, který je jiţ zastaralý a působí potíţe při provozu, na

formát HTML příručky, který je dle mého názoru základním předpokladem pro

případnou uţší integraci s e-learninovými nástroji. Takováto příručka je pak spustitelná

v internetovém prohlíţeči. Mezi další doporučení patří pouţívání jednoho nástroje pro

vytváření všech příruček a sepsání detailních stylistických a metodických pravidel pro

dosaţení jednotnosti všech vytvářených příruček.

Poslední část se věnuje samotné práci s e-learningovým nástrojem, ve kterém byl

vytvořen e-kurz, který doplnil vybranou dokumentaci. Při této příleţitosti byla téţ

vytvořena uţivatelská příručka k nástroji iTrivio, zaměřující se na tvorbu e-kurzů,

slouţící pro interní účely společnosti Marbes.
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Přehled použitých zkratek

CD-ROM (Compact Disc Read-Only Memory) – optické záznamové médium

DVD-ROM (Digital Versatile Disc Read-Only Memory) – optické záznamové médium

IT – informační technologie

ICT – informační a komunikační technologie

LMS (Learning Management System) – systém pro řízení výuky

LCMS (Learning Content Management System) - systém pro řízení výukového obsahu

PDF (Portable Document Format) – formát dokumentů

HTML (HyperText Markup Language) – značkovací jazyk pro vytváření internetových

stránek

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) – protokol pro ukládání a přístup

k datům na adresářovém serveru.

LRN – e-learningový standard společnosti Microsoft

AICC – e-learningový standard profesní organizace Aviation Industry CBT Comittee

IEEE (The Institute of Electrical and Electronics Engineers) – v této souvislosti

e-learningový standard vyuţívající standardy IEEE

IMS – e-learningový standard v rámci IMS Global Learning Consortium

ADL (Advanced Distributed Learning Initiative) – standardizační skupina zřízená

ministerstvem obrany USA

SCORM (Shareable Content Object Reference Model) – Referenční model pro

e-learning

PHP (Hypertext Preprocessor) – skriptovací programovací jazyk pro vytváření

dynamických internetových stránek a webových aplikací

SOAP (Simple Object Access Protocol) – protokol pro výměnu zpráv zaloţených na

XML

EXE (executable) – formát a zároveň přípona spustitelného souboru

CHM (Compiled HTML) – přípona formátu nápovědy vyvinuté společností Microsoft

XML (Extensible Markup Language) – rozšířitelný značkovací jazyk

SVN (subversion) – systém pro správu a verzování zdrojových kódů

http://www.ieee.org/
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1. iTrivio

Kurz vytvořený v nástroji iTrivio je ke dni 27. 6. 2013 dostupný na adrese:
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