Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Daniel Horák

Název práce: **Moderní metody tvorby dokumentace a přístupy ke školení uživatelů**

Hlavním tématem hodnocené práce je e-learning a jeho využití při školení uživatelů. Student se v úvodu zabývá rozborem metod elektronické výuky a srovnání jejich výhod či nevýhod v obecné rovině. Další část je věnována rozboru vybraných nástrojů, pomocí nichž lze elektronické kurzy vytvářet a zprostředkovat uživatelům. Druhým významným tématem je analýza aktuálního stavu způsobu tvorby uživatelských příruček a dokumentace k produktům společnosti Marbes Consulting s.r.o. V této oblasti přinesla provedená revize řadu zajímavých postřehů a doporučení směrem ke způsobu psaní uživatelské nápovědy, a to jak z hlediska organizace, tak i z pohledu metodiky a stylistických pravidel. Cílem celé práce pak bylo vybrat vhodný nástroj, který by umožnil vytvořit a provozovat elektronické kurzy jako doplněk standardních příruček aplikací společnosti Marbes Consulting s.r.o., včetně vzájemné integrace. Na závěr pak student popisuje, že v rámci této práce byla zformována celá metodika tvorby příruček i elektronických kurzů.

Po formální stránce lze konstatovat, že text splňuje kladené požadavky na svůj rozsah. Z hlediska kvality a stylisticky hodnotím práci jako průměrnou. Práce s literaturou opět nevybočuje z průměru, nicméně zde významně převažují online zdroje nad tištěnými resp. formálně zpracovanými publikacemi.

Podle mně dostupných informací přistupoval student k celému problému aktivně a kladně byly hodnoceny i výstupy práce, zejména pak dva elektronické kurzy, jejichž náplní je kromě výuky obecného ovládní aplikací směřované k uživatelům i kurz vysvětlující základy tvorby samotných e-kurzů pro vnitřní potřeby společnosti.

S přihlédnutím k reálným výstupům této bakalářské práce a k tomu, že jsou skutečně reálně využívány, hodnotím výsledky, i přes průměrné zpracování textu práce, jako postačující a splňující stanovené cíle.

Student splnil zadání.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 8. 2013

Ing. Jiří Kafa